

Kiên Giang, ngày 15 tháng 12 năm 2016

KẾ HOẠCH

Bình ổn thị trường cuối năm 2016 và tết Nguyên đán Đinh Dậu năm 2017

Căn cứ Chỉ thị số 12/CT-BCT ngày 01/11/2016 của Bộ Công Thương về việc thực hiện các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường cuối năm 2016 và dịp tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017.

Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang xây dựng kế hoạch bình ổn thị trường cuối năm 2016 và dịp tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, phổ biến sâu rộng đến doanh nghiệp và người tiêu dùng từ thành thị đến nông thôn, vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo về mục đích, ý nghĩa của chương trình bình ổn thị trường các mặt hàng thiết yếu, gắn với Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam" nhằm phát triển mạng lưới phân phối, bán lẻ hàng hóa và định hướng, khuyến khích người tiêu dùng có thói quen ưu tiên sử dụng hàng Việt Nam nhằm góp phần đảm bảo cân đối cung cầu hàng hóa, ổn định thị trường, giúp cho người dân mua được các mặt hàng thiết yếu với giá cả hợp lý, chất lượng.

- Tạo nguồn hàng dồi dào, có chất lượng, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; cung cấp các mặt hàng thiết yếu đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của người dân trên địa bàn tỉnh với giá ổn định, hợp lý; không để xảy ra biến động về giá các mặt hàng thiết yếu trong những tháng cuối năm 2016 và dịp tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017.

- Thúc đẩy sản xuất kinh doanh, nâng cao chất lượng sản phẩm, mở rộng địa bàn phân phối các mặt hàng thiết yếu với giá hợp lý bình ổn đến tận tay người tiêu dùng, đặc biệt là nhân dân ở vùng nông thôn, vùng sâu, biên giới, hải đảo.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm thông tin đầy đủ, kịp thời về giá cả thị trường nhất là các mặt hàng thiết yếu đến người tiêu dùng trong những tháng cuối năm 2016 và dịp tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017 gắn với Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam".

2. Chủ động thông tin phối hợp, kiểm soát, theo dõi sát diễn biến thị trường, về cung cầu hàng hóa, tình hình giá cả thị trường; có biện pháp xử lý kịp thời các thông tin thất thiệt gây bất ổn thị trường; có phương án và đề xuất kịp thời với UBND tỉnh, Bộ ngành Trung ương nhằm ứng phó kịp thời việc ổn định thị trường khi thị trường có biến động.

3. Có kế hoạch cụ thể dự báo về việc thực hiện giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường; định hướng cho các thành phần kinh tế trên địa bàn tỉnh chuẩn bị các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu của người dân như: Thịt gia xúc; thịt gia cầm; gạo; nếp; đậu; dầu ăn; đường; muối; bột ngọt; gia vị; bánh kẹo; mứt; lạp xưởng; rượu bia, nước giải khát các loại; trứng các loại..., vào các tháng cuối năm 2016 và dịp tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017. Đồng thời phối hợp chặt chẽ với các tỉnh trong khu vực để cung ứng hàng hóa qua lại khi có nhu cầu.

4. Hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh tổ chức đưa hàng bình ổn đến các địa phương trên địa bàn tỉnh nhất là đối với các khu vực biên giới và hải đảo; đẩy mạnh thực hiện các hoạt động xúc tiến thương mại trên thị trường nội địa, tăng cường các hoạt động khuyến mại giảm giá; triển khai việc dự trữ hàng hóa đến các doanh nghiệp nhằm góp phần bình ổn thị trường trong tỉnh.

5. Tăng cường các hoạt động kiểm tra, kiểm soát thị trường; việc chấp hành các quy định về giá như đăng ký giá, kê khai giá, niêm yết giá và bán theo giá niêm yết tại cơ sở; tăng cường kiểm soát chất lượng hàng hóa, các hành vi đầu cơ, găm hàng tăng giá trái pháp luật, nhất là các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu của người dân trong dịp tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017.

6. Hỗ trợ kinh phí vận chuyển để tổ chức đưa hàng bình ổn giá đến các xã thuộc các huyện vùng sâu, vùng xa, nhất là khu vực biên giới, hải đảo với các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu người dân trong dịp tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017.

7. Dự kiến từ nay đến tết Nguyên đán Đinh Dậu năm 2017 (giao Sở Công Thương thông báo cụ thể).

III. NỘI DUNG HỖ TRỢ KINH PHÍ VẬN CHUYỂN HÀNG HÓA

Dự kiến trong các tháng cuối năm 2016 và dịp tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017 tổ chức 08 chuyến hàng đưa hàng bình ổn giá về vùng sâu, biên giới và 02 chuyến đưa hàng bình ổn giá về 07 xã đảo cụ thể như sau:

1. Các huyện vùng sâu, biên giới trong đất liền

- Huyện Giồng Riềng;
- Huyện Gò Quao;
- Huyện An Minh;
- Huyện U Minh Thương;
- Huyện Vĩnh Thuận;
- Huyện Kiên Lương: (xã Bình Trị, xã Bình An);
- Huyện Giang Thành,

2. Các xã đảo thuộc huyện Kiên Hải

- Xã An Sơn – xã Nam Du;
- Xã Lại Sơn;

- Xã Hòn Tre.

3. Các xã đảo thuộc thị xã Hà Tiên và huyện Kiên Lương

- Xã Hòn Nghệ;

- Xã Sơn Hải;

- Xã Tiên Hải.

4. Kinh phí

- Hỗ trợ chi phí vận chuyển đi và về mỗi chuyến đưa hàng bình ổn về vùng sâu, biên giới bình quân là 15.000.000đồng/chuyến. Chi phí vận chuyển cho 08 chuyến đưa hàng bình ổn về vùng sâu, biên giới cho doanh nghiệp với kinh phí hỗ trợ là: $15.000.000đ/\text{chuyến} \times 08 \text{ chuyến} = 120.000.000\text{đồng}$ (*một trăm, hai mươi triệu đồng*) và hỗ trợ chi phí vận chuyển 02 chuyến đưa hàng hóa bình ổn ra 07 xã đảo là 260.000.000đồng ($130.000.000đ/\text{chuyến} \times 02 \text{ chuyến}$) (*hai trăm, sáu mươi triệu đồng*).

- Công tác phí cho đoàn giám sát, kiểm tra và cán bộ tham gia đưa hàng bình ổn cùng doanh nghiệp tại các huyện vùng sâu, biên giới và một số đảo dự kiến là: 20.000.000đ (*hai mươi triệu đồng*). Thực hiện việc thanh quyết toán theo quy chế chi tiêu nội bộ về chế độ công tác phí của Sở Công Thương hiện hành.

- Tổng chi phí hỗ trợ doanh nghiệp tham gia đưa hàng bình ổn và công tác phí cho đoàn giám sát, kiểm tra và cán bộ tham gia đưa hàng bình ổn cùng doanh nghiệp về vùng sâu, biên giới, hải đảo là: $120.000.000đ + 260.000.000đ + 20.000.000đ = 400.000.000.000đ$ (*bốn trăm triệu đồng đồng*).

- Nguồn kinh phí: Kinh phí ngân sách tỉnh hỗ trợ.

- Giao cho Sở Công Thương hỗ trợ kinh phí vận chuyển cho doanh nghiệp tham gia đưa hàng bình ổn về các huyện vùng sâu, biên giới và một số xã đảo. Thực hiện việc thanh quyết toán kinh phí theo chế độ tài chính hiện hành.

- Các doanh nghiệp tham gia chương trình bình ổn chủ động ký hợp đồng thuê phương tiện vận chuyển hàng hóa bình ổn bán tại vùng sâu, biên giới và một số xã đảo và có trách nhiệm cung cấp các chứng từ, hóa đơn tài chính để được hỗ trợ theo quy định.

5. Đối tượng và danh mục hàng hóa được hỗ trợ chi phí vận chuyển

- Doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh hàng hóa thuộc các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu của người dân vào các tháng cuối năm 2016 và dịp tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017 như: Gạo, nếp, đậu các loại; sữa các loại; dầu ăn các loại; nước chấm các loại; đường, muối, gia vị các loại; bánh kẹo, mứt các loại; thực phẩm chế biến; rượu, bia, nước giải khát các loại; trứng các loại và một số mặt hàng kim khí, điện máy khác. Hàng hóa sản xuất trong nước, có xuất xứ rõ ràng; phải đảm bảo các điều kiện về chất lượng hàng hóa, an toàn vệ sinh thực phẩm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Công Thương

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan, theo dõi chặt chẽ diễn biến thị trường, cung cầu hàng hóa nhất là các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu của người dân trong dịp tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017; chủ động có phương án đề xuất các biện pháp ứng phó kịp thời để ổn định thị trường.

- Có kế hoạch cụ thể dự báo về việc thực hiện giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường, định hướng cho các thành phần kinh tế trên địa bàn tỉnh chuẩn bị các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu của người dân trong các tháng cuối năm 2016 và tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017. Đồng thời phối hợp chặt chẽ với các tỉnh trong khu vực để cung ứng hàng hóa qua lại khi có nhu cầu.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan và địa phương chọn một số doanh nghiệp và địa điểm để hỗ trợ chi phí vận chuyển đưa hàng hóa bình ổn bán tại các huyện vùng sâu, biên giới và một số xã đảo.

- Phối hợp với Sở Tài chính và các địa phương tổ chức kiểm tra, giám sát việc các doanh nghiệp đưa hàng hóa bình ổn bán tại các huyện vùng sâu, biên giới và một số xã đảo để làm cơ sở hỗ trợ kinh phí vận chuyển cho doanh nghiệp.

- Chỉ đạo Chi cục Quản lý thị trường phối hợp với ban chỉ đạo 389 các huyện, thị xã, thành phố và các ngành chức năng thực hiện kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng; việc niêm yết giá và bán theo giá niêm yết,...

- Kết thúc tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh, Bộ Công Thương và thực hiện báo cáo đột xuất khi có yêu cầu. Đề xuất khen thưởng kịp thời những doanh nghiệp tích cực tham gia đạt hiệu quả.

- Tiếp tục nghiên cứu đề xuất các giải pháp để khuyến khích các doanh nghiệp tham gia chương trình bình ổn thị trường và chương trình đưa hàng Việt về nông thôn nhất là nhóm hàng hóa phục vụ sản xuất nông nghiệp.

2. Sở Tài chính

- Hướng dẫn và tiếp nhận thủ tục về đăng ký giá, kê khai giá, niêm yết giá và bán theo giá niêm yết cho doanh nghiệp đối với các mặt hàng phải đăng ký giá theo quy định; phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng thường xuyên công bố giá cả thị trường các mặt hàng thiết yếu để người dân được biết.

- Chủ trì, phối hợp các sở, ngành liên quan tổ chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về giá trên địa bàn; có kế hoạch kiểm tra trong các trường hợp biến động giá khi cần thiết.

- Phối hợp với Sở Công Thương và các địa phương tổ chức kiểm tra, giám sát việc các doanh nghiệp đưa hàng hóa bình ổn bán tại các huyện vùng sâu, biên giới và một số xã đảo để làm cơ sở hỗ trợ kinh phí vận chuyển cho doanh nghiệp.

- Thực hiện các báo cáo đột xuất khi yêu cầu.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo và định hướng đến các cơ quan báo, đài, cổng thông tin điện tử tỉnh, website các sở, ban ngành, huyện, thị xã, thành phố thông tin kịp thời về tình hình thị trường đến các tầng lớp nhân dân trong tỉnh, nhằm tạo sự đồng thuận và hưởng ứng của nhân dân trong việc cùng chính quyền tham gia tích cực vào việc kiểm soát thị trường, kiểm soát giá cả nhằm ổn định thị trường trong tỉnh. Đồng thời, việc thông tin cần chuẩn xác, tránh thông tin không đúng gây hoang mang, tạo tâm lý bất ổn trong nhân dân.

4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Chỉ đạo các cảng vụ trực thuộc tạo điều kiện thuận lợi trong việc neo đậu và cập bến cảng cho các tàu vận chuyển hàng hóa, tham gia đưa hàng hóa bình ổn ra các xã đảo.

5. Công an tỉnh

- Chỉ đạo các phòng chức năng và công an các huyện, thị xã, thành phố đảm bảo công tác an ninh trật tự, để hỗ trợ cho các doanh nghiệp tham gia đưa hàng hóa bình ổn về các huyện vùng sâu, biên giới và một số xã đảo; áp dụng các biện pháp nghiệp vụ để xác minh, điều tra và xử lý đối với các hành vi bịa đặt, đưa thông tin không đúng sự thật về tình hình thị trường, giá hàng hóa, dịch vụ..., gây hoang mang trong nhân dân.

6. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

Chỉ đạo các phòng chức năng và các đơn vị trực thuộc tạo điều kiện thuận lợi giúp đỡ cho các tàu vận chuyển hàng hóa có người đi cùng trên tàu của các doanh nghiệp tham gia đưa hàng hóa bình ổn ra các xã đảo.

7. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh

Chủ trì tổ chức đưa hàng hóa phục vụ “Tết quân dân”. Đồng thời phối hợp với Sở Công Thương tổ chức chuyến đưa hàng bình ổn giá về huyện Giang Thành gắn với “Tết quân dân” tại địa phương. Cử cán bộ tham gia đưa hàng hóa bình ổn cùng doanh nghiệp theo lịch cụ thể từng chuyến hàng.

8. Các cơ quan báo, đài địa phương

- Chủ động phối hợp với Sở Công Thương; các sở, ngành và địa phương thông tin đầy đủ, kịp thời về tình hình thị trường và về chương trình bán hàng bình ổn giá lưu động, đặc biệt là thời gian, điểm bán hàng bình ổn. Gắn tuyên truyền chương trình bình ổn với chương trình đưa hàng Việt về nông thôn, Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” đến mọi tầng lớp nhân dân được biết để tham gia.

9. Các tổ chức đoàn thể, chính trị, xã hội tỉnh

- Theo chức năng, nhiệm vụ của mình, đề nghị các đơn vị tích cực tham gia tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh chủ trương của Chính phủ về kiềm chế lạm phát, ổn định kinh tế vĩ mô, bảo đảm an sinh xã hội; tham gia giám sát thị trường, nhất là việc triển khai thực hiện chương trình

bình ổn nhằm góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 07/01/2013 của Chính phủ.

10. UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn và UBND các xã, nhất là đối với các xã đảo của địa phương (đối với địa phương có xã đảo) lựa chọn một số địa điểm ở những khu vực đông dân cư, để tạo điều kiện, bố trí địa điểm phù hợp, hỗ trợ công tác vận chuyển hàng hóa, an ninh trật cho các doanh nghiệp của tỉnh tổ chức bán hàng bình ổn giá lưu động tại địa phương; phát triển điểm bán tại các chợ truyền thống để ưu tiên phân phối những mặt hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu của người dân trong dịp tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017. Đồng thời tuyên truyền, kịp thời đưa tin lên sóng phát thanh của địa phương về chương trình bán hàng bình ổn giá lưu động trên địa bàn theo thời gian cụ thể của Kế hoạch này để người dân được biết tham gia.

- Phối hợp kiểm tra, kiểm soát thị trường; việc chấp hành các quy định về giá như đăng ký giá và niêm yết giá; tăng cường kiểm soát chất lượng hàng hóa, các hành vi đầu cơ, găm hàng tăng giá trái pháp luật trên địa bàn. Đồng thời chỉ đạo các phòng chuyên môn phối hợp các đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát việc các doanh nghiệp được hỗ trợ kinh phí vận chuyển đưa các chuyến hàng bình ổn về địa phương mình để làm cơ sở cho đơn vị chủ trì hỗ trợ thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ theo quy định.

11. Các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh

- Tổ chức sản xuất, kinh doanh, dự trữ hàng hóa bảo đảm về số lượng, chất lượng, giá cả nhằm cung ứng đủ hàng hóa nhất là các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu cho người dân trong những tháng cuối năm 2016 và tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017.

- Đối với các doanh nghiệp được hỗ trợ chi phí vận chuyển bán hàng bình ổn giá lưu động phải cam kết giá bán bằng hoặc thấp hơn giá bán tại nơi đặt trụ sở chính của doanh nghiệp. Chủ động liên hệ với địa phương để được hỗ trợ bố trí mặt bằng và công tác an ninh trật tự cho đơn vị tổ chức bán hàng tại địa phương. Khi triển khai tại địa điểm bán hàng phải treo bảng “ĐIỂM BÁN HÀNG BÌNH ỔN GIÁ LUU ĐỘNG”, có bản niêm yết giá, bán theo giá niêm yết các mặt hàng thiết yếu để nhân dân biết. Đồng thời chủ động ký hợp đồng thuê phương tiện vận chuyển hàng hóa bình ổn bán tại vùng sâu, biên giới và một số xã đảo và có trách nhiệm cung cấp các chứng từ, hóa đơn tài chính để được hỗ trợ theo quy định.

- Kết hợp thực hiện chương trình bình ổn với chương trình đưa hàng Việt về nông thôn, hưởng ứng Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” để nâng cao tinh thần trách nhiệm đối với xã hội.

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hàng tháng và kết thúc chương trình với Sở Công Thương, Sở Tài chính.

Trong quá trình tổ chức thực hiện có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị báo cáo về UBND tỉnh thông qua Sở Công Thương để tổng hợp, đề xuất hướng giải quyết tham mưu trình UBND tỉnh chỉ đạo./. Danh

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- Bộ Công Thương (b/c);
- TT TU, HĐND tỉnh;
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- UB MTTQ tỉnh;
- Các sở, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các doanh nghiệp của tỉnh;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu VT, nhsuong.



Mai Văn Huỳnh

